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Zdrav²m po pr§zdnin§ch vġechny ļten§Śe. Dou-

f§m, ģe jsme vġichni naļerpali dostatek sil a el§nu do 

dalġ²ho obdob² pln®ho pr§ce, ģe jsme vġichni zaģili 

v letn²ch mŊs²c²ch nŊco pŊkn®ho a hlavnŊ chv²le bl²zk®ho 

setk§n² s P§nem Bohem.  

J§ jsem mŊl moģnost str§vit kr§tkĨ ļas o samotŊ 

v jihoz§padn²ch Ļech§ch. Byl to kr§snĨ z§ģitek. Ve chv²-

l²ch tr§venĨch v tichu ġumavskĨch lesŢ j²zdou na kole a 

ļten²m knih, dostala se mi do rukou tak® jedna z§loģka 

s cit§tem z d²la trapistick®ho mnicha otce JeronĨma, jiģ 

neģij²c²ho mnicha z francouzsk®ho opatstv² Sept-Fons. 

Otec JeronĨm nejen svĨmi knihami a dopisy, ale pŚede-

vġ²m kr§sou sv® duġe a vztahem k Bohu, kter® ve svĨch 

textech ukazuje, je pro mnoh® prŢvodcem na cest§ch 

modlitby a duchovn²ho ģivota. Đryvek ze z§loģky uģ jsem 

ļetl mnohokr§t, ale pokaģd® mŊ znova oslov². Proto bych 

se chtŊl o tuto myġlenku O. JeronĨma podŊlit tak® s v§mi.  

Otec JeronĨm p²ġe takto: 

ĂTo, co se p²ġe v knih§ch o intimn² modlitbŊ 

s Bohem, o modlitbŊ, kter§ mŢģe naplnit i nejnenasytnŊjġ² 

a nejdivoļejġ² srdce, to nen² ģert, to nen² z§leģitost minu-

losti. Zaģili to lid®, kteŚ² nejsou o nic v²ce ani o nic m®nŊ 

lidmi neģ vy a j§. Zkuġenost tŊch, kteŚ² nach§zej² Boha a 

ģij² v modlitbŊ, je mnohem pŚesvŊdļivŊjġ² neģ nezdar tŊch, 

kteŚ² nemaj² odvahu a nechaj² se un§ġet proudem. 

V kaģd®m povol§n² je tŚeba n§sledovat ty, kdo uspŊliñ.  

Jsou to slova o modlitbŊ, ale tĨkaj² se i jinĨch ob-

last² naġeho ģivota. Jsou to slova mnicha, ale dotĨkaj² se 

kaģd®ho z n§s. Tak ļasto se vkr§d§ do naġich srdc² pesi-

mismus a znechucen². Proto na zaļ§tku nov®ho pracovn²-

ho obdob² pŚeji sobŊ i v§m, aby n§m ģ§dnĨ nezdar a ¼pa-

dek nedok§zal vz²t kŚ²dla. AŠ jsme lidmi nadŊje. AŠ 

v duchovn²m ģivotŊ, v ģivotŊ modlitby, ale i ve vġem, co 

chceme udŊlat pro druh®, n§sledujeme ty, kdo uspŊli. Bylo 

jich dost. AŠ jsou st§le pro n§s zdrojem sil a el§nu! Nene-

chejme se nikdy strhnout malomyslnost² a pesimismem.  

A intimn², hlubokĨ ģivot s Bohem aŠ je i v tomto 

roce v prvn² linii naġich z§jmŢ, starost² a pl§nŢ. Toto ¼sil² 

mus² m²t vģdy pŚednost pŚede vġ²m, co dŊl§me.  

 

P. Slawomir Suğowski 

 
3. z§Ś² - pam§tka sv. řehoŚe Velik®ho, papeģe a uļitele c²rkve 

Narodil se roku 540 v ř²mŊ, poch§zel z patricijsk® rodiny. Po 

smrti sv®ho otce zaloģil v rodn®m domŊ kl§ġter sv. OndŚeje a na 

rodinnĨch usedlostech na Sic²lii dalġ²ch ġest kl§ġterŢ.  S§m se 

vzdal ¼Śadu i velk®ho majetku a stal se benediktinskĨm mnichem. 

Roku 590 byl zvolen papeģem. Usiloval o obnovu kŚesŠansk®ho 

ģivota a liturgie; poslal 40 vŊrozvŊstŢ do Anglie a obracel se 

s hl§s§n²m evangelia k mladĨm germ§nskĨm n§rodŢm. Jeho 

bohat§ liter§rn² ļinnost tvoŚ² pŚechod od teologie patricistick® 

k poļ§tkŢm teologie scholastick®. ZemŚel r. 12. 3. r. 604.  

5. z§Ś² - 23. nedŊle v mezidob² 

7. z§Ś² - sv. Melichara Grodeck®ho, knŊze a muļedn²ka 

Narodil se v roce 1584 v TŊġ²nŊ v polsk® rodinŊ. V jeho pŚ²buzen-

stvu bylo nŊkolik vĨznamnĨch duchovn²ch osob (napŚ. Jan Sar-

kander). Vstoupil k jezuitŢm, stal se knŊzem. R. 1618 byl posl§n 

do Koġic, a protoģe se nevzdal v²ry, byl umuļen 7. 9. 1619. Jeho 

ostatky byly pŚevezeny do Trnavy. R. 1905 byl prohl§ġen za bla-

hoslaven®ho spolu s ostatn²mi ĂkoġickĨmi muļedn²kyñ, kanonizo-

v§n byl r. 1995 Janem Pavlem II. 

8. z§Ś² - sv§tek Narozen² Panny Marie 

Jeden z nejstarġ²ch mari§nskĨch sv§tkŢ. DosvŊdļuje v²ru kŚesŠa-

nŢ, ģe se Panna Maria narodila bez dŊdiļn®ho hŚ²chu. Poprv® byl 

tento sv§tek slaven v 5. stolet² jako vĨroļn² den posvŊcen² bazili-

ky, kter§ oznaļovala m²sto narozen² Panny Marie. 

9. z§Ś² - sv. Petra Klavera, knŊze 

Poch§zel z Katal§nska. V roce 1602 vstoupil do jezuitsk®ho Ś§du. 

Od r. 1610 ģil v Jiģn² Americe. Po pŊti letech v Cartag®nŊ pŚijal 

knŊģsk® svŊcen² a pak zde v pŚ²stavu pŢsobil 36 let mezi ļernĨmi 

otroky jako jejich sluģebn²k. PŚes 300.000 jich uļil katechismu a 

tak® je pokŚtil. Vyļerp§n prac² zemŚel v 74 letech. 

10. z§Ś² - bl. Karla Spinoly, knŊze a muļedn²ka 

Narodil se r. 1564 (pravdŊpodobnŊ v Praze). Studoval v It§lii u 

jezuitŢ, do jejichģ Ś§du tak® v r. 1584 vstoupil. V r. 1596 odcesto-

val do Japonska, aby zde pŢsobil jako mision§Ś. R. 1622 zde spolu 

s dalġ²mi zemŚel muļednickou smrt². 

12. z§Ś² - 24. nedŊle v mezidob² 

13. z§Ś² - pam§tka sv. Jana Zlato¼st®ho, biskupa a uļitele 

c²rkve 

Narodil se kolem r. 349 v syrsk® Antiochii. Ve dvaceti letech 

pŚijal kŚest, pozdŊji se stal knŊzem. R. 397 byl zvolen za konstan-

tinopolsk®ho patriarchu. Vyb²zel kŚesŠany k p®ļi o chud®, volal po 

soci§ln² spravedlnosti a otevŚenŊ k§ral rozmaŚilĨ zpŢsob ģivota ve 

mŊstŊ a u c²saŚsk®ho dvora. Musel proto dvakr§t do vyhnanstv² (r. 

403 a 404); i tam vġak vyv²jel bohatou ļinnost ve prospŊch kŚes-

ŠanŢ v Arm®nii, Persii a SĨrii. ZemŚel r. 407 v Turecku. Jeho 

ostatky byly slavnŊ pŚevezeny r. 438 do Konstantinopole. V r. 

1908 byl prohl§ġen za patrona kazatelŢ. 

14. z§Ś² - Sv§tek PovĨġen² svat®ho KŚ²ģe 

Tento sv§tek m§ svŢj pŢvod v Jeruzal®mŊ, kde se uģ v 5. stol. 

vystavovaly k veŚejn® ¼ctŊ vŊŚ²c²ch zbytky dŚeva z Kristova kŚ²ģe. 

15. z§Ś² - pam§tka Panny Marie Bolestn® 

V tento den vzpom²n§ c²rkev na bolesti Panny Marie, kter§ trpŊla 

ve spojen² se svĨm Synem. V 15. stolet² se zaļ²n§ slavit ¼cta 

k jej²m sedmi bolestem: 1. pŚi pŚedpovŊdi SimonovŊ, 2. pŚi ¼tŊku 

do Egypta, 3. pŚi hled§n² ztracen®ho Jeģ²ġe v jeruzal®msk®m 

chr§mu, 4. pŚi cestŊ na Golgotu, 5. pŚi ukŚiģov§n² Jeģ²ġe, 6. pŚi 

sn²m§n² Jeģ²ġe z kŚ²ģe, 7. pŚi ukl§d§n² Jeģ²ġe do hrobu. 

16. z§Ś² - pam§tka sv. Ludmily, muļednice 

Narodila se kolem r. 860, poch§zela z kn²ģec²ho rodu. Kdyģ jej² 

manģel, kn²ģe BoŚivoj, kr§tce po sŔatku pŚijal kŚest od sv. MetodŊ-

je na VelehradŊ, stala se i ona kŚesŠankou. Jako kŚesŠany vycho-

vala nejen sv® syny SpytihnŊva a Vratislava, ale i vnuka V§clava. 

Po smrti Vratislava se nespokojen² pohanġt² velmoģi spojili s jeho 

manģelkou Drahom²rou a nechali Ludmilu zavraģdit na jej²m s²dle 

Tet²nŊ u Berouna. Kdyģ nastoupil na trŢn jej² vnuk V§clav, dal 

pŚen®st jej² tŊlo do baziliky sv. JiŚ² na Praģsk®m hradŊ. 

17. z§Ś² - sv. Korn®lia, papeģe, a Cypri§na, biskupa, muļedn²-

kŢ 

Korn®lius ģil v 1. pol. 3. stol.  

19. z§Ś² - 25. nedŊle v mezidob² 

20. z§Ś² - pam§tka sv. OndŚeje Kim Taeg·na, knŊze, Pavla 

Ch·ng Hasanga a druhŢ, muļedn²kŢ 

OndŚej Kim Taeg·n byl prvn²m korejskĨm knŊzem, Pavel Ch·ng 

Hasang horlivĨm laickĨm apoġtolem; spolu s mnoha dalġ²mi 

kŚesŠany byli umuļeni pŚi pron§sledov§n² v Koreji v letech 1839, 

1846 a 1866. 103 z tŊchto muļedn²kŢ prohl§sil Jan Pavel II. za 

svat® pŚi sv® pastoraļn² n§vġtŊvŊ v Koreji v r. 1984. 

21. z§Ś² - sv§tek sv. Matouġe, apoġtola a evangelisty 

Matouġ pŢsobil v Kafarnau jako vĨbŊrļ² poplatkŢ ve sluģb§ch 

Heroda Antipy; Jeģ²ġ ho povolal mezi sv® uļedn²ky. Po sesl§n² 

Ducha svat®ho pŢsobil nejprve v PalestinŊ mezi Ģidy, pro kter® 

napsal evangelium v aramejġtinŊ. D§le hl§sal evangelium pravdŊ-

podobnŊ v Etiopii, Persii a Pontu u Ļern®ho moŚe. VĨchodn² i 

z§padn² kŚesŠan® ho uct²vaj² jako muļedn²ka. Jeho jsou uloģeny 

v Salernu v jiģn² It§lii. 
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23. z§Ś² - pam§tka sv. Pia z Pietrelciny, knŊze 

Otec Pio se narodil 25. 5. 1887. V 15 letech vstoupil ke kapuc²-

nŢm. Viditeln§ stigmata obdrģel 20. 9. 1918. Protoģe tato stigmata 

nebyla povaģov§na za nadpŚirozen§, dostal z§kaz slouģit veŚejnŊ 

mġe sv. Po dvou letech byl tento z§kaz odvol§n. Byl vynikaj²c²m 

zpovŊdn²kem, dok§zal nahl²ģet do minulosti i budoucnosti. Zaloģil 

DŢm ¼levy v utrpen² (nemocnici). Doģil se 81 let. BlahoŚeļen byl 

v roce 1999 a kanonizov§n v roce 2002. 

26. z§Ś² - 26. nedŊle v mezidob² 

27. z§Ś² - pam§tka sv. Vincence z Paula, knŊze 

Narodil se r. 1581 v jihoz§padn² Francii. R. 1600 byl vysvŊcen na 

knŊze, od r. 1607 pŢsobil jako far§Ś venkovsk® farnosti v lyonsk® 

diec®zi; zde tak® zaļal zakl§dat charitativn² bratrstva, kter§ se 

mŊla vŊnovat p®ļi o chud®. V r. 1625 zaloģil mision§Śskou kon-

gregaci lazaristŢ, jej²mģ posl§n²m bylo vzdŊl§v§n² kandid§tŢ 

knŊģstv². K zajiġtŊn² trval® p®ļe o chud® a nemocn® poloģil spolu 

se sv. Luisou de Marillac z§klady kongregace vincentek. ZemŚel r. 

1660, r. 1737 byl prohl§ġen za svat®ho a r. 1885 za patrona kŚes-

Šansk®ho charitativn²ho d²la. 

28. z§Ś² - slavnost sv. V§clava, muļedn²ka 

Podle tradice se narodil kolem r. 907 na StochovŊ u Libuġ²na jako 

nejstarġ² syn v®vody Vratislava. O jeho kŚesŠanskou vĨchovu se 

starala jeho babiļka sv. Ludmila. Nauļil se slovansk®mu p²smu, 

osvojil si i znalost latiny. Legendy zdŢrazŔuj² jeho l§sku 

k eucharistii a k chudĨm. Kdyģ se r. 925 ujal vl§dy, snaģil se o 

kulturn² i n§boģensk® povznesen² zemŊ. Jeho kŚesŠanskĨ zpŢsob 

vl§dy i pŚ²snost k ġlechtŊ vyvolaly opozici v ļele s jeho mladġ²m 

bratrem Boleslavem, na jehoģ popud byl 28. 9. 929 (nebo 935) 

zavraģdŊn ve Star® Boleslavi. Jeho ostatky jsou uloģeny 

v katedr§le sv. V²ta na Praģsk®m hradŊ. Prvn² kostel mu byl za-

svŊcen jiģ v r. 972 na Proseku (dnes ļ§st Prahy); na zaļ§tku 14. 

stolet² mu byl zasvŊcen i jeden z olt§ŚŢ v bazilice sv. Petra ve 

Vatik§nu. 

29. z§Ś² - sv§tek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandŊlŢ 

Michael (Kdo je jako BŢh?). V bibli je oznaļov§n jako jeden 

z prvn²ch kn²ģat, ochr§nce vyvolen®ho n§roda a v²tŊz nad d®mo-

nem. KŚesŠan® v nŊm vid² ochr§nce a tak® pŚ²mluvce za zemŚel® 

pŚed Boģ²m trŢnem. 

Gabriel (Muģ Boģ², nebo tak® BŢh uk§zal svou s²lu). Jm®no se 

objevuje v knize proroka Daniela. ZvŊstoval tak® Zachari§ġovi 

narozen² Jana KŚtitele a PannŊ Marii narozen² Krista. 

Rafael (BŢh uzdravil). Je zmiŔov§n v knize Tobi§ġ. BĨv§ vzĨv§n 

jako prŢvodce cestuj²c²ch. 

30. z§Ś² - pam§tka sv. JeronĨma, knŊze a uļitele c²rkve 

Narodil se kolem roku 340. Studoval v ř²mŊ. Ģil jako poustevn²k 

u Antiochie. PozdŊji byl vysvŊcen na knŊze a vr§til se do ř²ma, 

kde pracoval na pŚekladu P²sma do latiny. PozdŊji odeġel do Bet-

l®ma, kde ģil jako poustevn²k. PŚekl§dal d²la vĨchodn²ch otcŢ do 

latiny. PatŚil mezi nejslavnŊjġ² uļence sv® doby. Po smrti v roce 

420 byl pohŚben v Betl®mŊ. Dnes jsou jeho ostatky v Ś²msk® 

bazilice S. Maria Maggiore. 

 

 

 

 

 

SVATħ  DOMINIK  DE  GUZMAN 
 

SvatĨ Dominik, ĠpanŊl, zakladatel ř§du bratŚ² KazatelŢ ï 

dominik§nŢ, se narodil pravdŊpodobnŊ r. 1170. Podle tra-

dice jeho matka, blahoslaven§ Jana z Azy, mŊla 

v tŊhotenstv² sen, v nŊmģ vidŊla b²l®ho psa, kterĨ nesl 

v tlamŊ hoŚ²c² pochodeŔ ï pŚedzvŊst zaloģen² dominik§nŢ. 

Ti maj² n®st pochodeŔ Boģ²ho slova zapaluj²c² celĨ svŊt. 

Tento pes je nyn² jedn²m z hagiografickĨch atributŢ svat®-

ho Dominika, mŢģete si jej vġimnout napŚ. na obraze 

v ġumpersk®m kl§ġtern²m kostele. 

 Dominik studoval a stal se knŊzem ï kanovn²kem v 

OsmŊ. Kanovn²ci ģili v menġ²m spoleļenstv² pŚi chr§mu a 

k jejich hlavn²m ¼kolŢm patŚila rozj²mav§ modlitba. Obļas 

byl povŊŚen doprov§zet diec®zn²ho biskupa. A tehdy uvidŊl 

ġkody, kter® pŢsobily na duġ²ch rozġ²Śen® hereze, mnoģstv² 

duchovn² i materi§ln² b²dy mezi lidmi ho hluboce zas§hlo. 

Zatouģil vyj²t z m²sta ticha a modlitby a k§zat Pravdu ï slovo 

Boģ² ï pr§vŊ tŊmto lidem. 

 To bylo impulsem k zaloģen² Ś§du. Nejprve ovġem 

zakl§d§ kl§ġter ģenskĨ. Sestry mŊly jedinĨ ¼kol: modlitbu. 

Ģivot modlitby a l§sky ve skrytosti, sepjat® ruce a hoŚ²c² 

srdce, ģivot pouze s Bohem - tak vyproġovaly Boģ² poģehn§-

n² knŊģ²m, kazatelŢm. Tento postup, kterĨ pouģil, svŊdļ² o 

jeho v²Śe v moc modlitby. Teprve asi po 7 letech sdruģuje 

kolem sebe prvn² bratry v komunitŊ v Toulouse (rok zaloģen² 

Ś§du je 1216) a po kr§tk® formaci je rovnou po dvou pos²l§ 

do rŢznĨch evropskĨch univerzitn²ch mŊst. BratŚi neģili ve 

velkĨch kl§ġterech, ale v konventech s demokratickou spr§-

vou, pŚevor byl vģdy volen, a to na dobu urļitou, dŢraz byl 

kladen na studium a chudobu. Spolu se svatĨm Frantiġkem 

tak sv. Dominik odpovŊdŊl reformou Śeholn²ho ģivota na 

potŚebu doby. S§m touģil j²t k nevŊŚ²c²m, do pohanskĨch 

 

zem² na misie, ale toto pŚ§n² 

se mu nikdy nesplnilo. Pra-

coval na ¼kolech, kter® vyģa-

doval Ś§d a kter® mu uloģil 

svatĨ otec, usilovnŊ hl§sal 

slovo Boģ², cestoval pŊġky po 

cel® EvropŊ, nemŊl ani vlast-

n² celu ani postel. Tak jej 

zastihla smrt ï zemŚel vyļer-

p§n²m pŚi sv® cestŊ z ř²ma 

v ciz²m kl§ġteŚe ï 6. srpna 

1221 ï bylo mu kolem 50 let. 

 SvatĨ Dominik 

nezanechal ģ§dn® spisy. 

Jedn²m z pramenŢ pozn§n² 

jeho osobnosti je spisek DevŊt zpŢsobŢ modlitby svat®ho 

Dominika, napsanĨ bratry po roce 1260. Z nich 

k nejtypiļtŊjġ²m patŚ² hlubok§ ¼klona a venie pŚed NejsvŊtŊj-

ġ² sv§tost², rozj²m§n² a zvl§ġtŊ obl²ben§ modlitba cestou, 

kterou je moģn® v dneġn² dobŊ pŚipomenout a doporuļit pro 

posvŊcen² aktivit cel®ho dne a pro ģivot v Boģ² pŚ²tomnosti. 

 K pil²ŚŢm dominik§nsk® spirituality tedy patŚ²: 

-  modlitba: vnitŚn² modlitba a spoleļn® slaven² 
liturgie hodin (brevi§Ś), rŢģenec 

-  studium 

-  spoleļnĨ ģivot 

-  duchovn² svoboda 

V naġ² zemi ģij² vġechny vŊtve dominik§nsk®ho Ś§-

du: bratŚi, rozj²mav® sestry, ļinn® sestry, laici (terci§Śi), 

sekul§rn² institut pro zasvŊcen® ģeny s n§zvem D²lo blaģen® 

Zdislavy, sdruģen² pro diec®zn² knŊze a j§hny.. 

Dominikovi n§sledovn²ci se snaģ² naplŔovat tato 

hesla: ĂVeritasñ - pravda, ĂContemplata allis tradereñ-

kontemplac² ģiven® pŚed§vat d§le, ñSalus animarumñ  - sp§sa 

duġ² a ĂLaudare, benedicere, praedicareñ - chvalte, ģehnejte, 

kaģte. V²ce na www.op.cz 

 JOP 

 

SVŉTEC M£HO SRDCE 
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ĂVŉřĉM V BOHA OTCEñ 
 

Mil² Farn²ci, 

chtŊl bych, abychom se bŊhem tohoto ġkol-

n²ho roku zamĨġleli nad svou v²rou. Abychom se o 

n² nŊco nov®ho dovŊdŊli a dok§zali ji svŊdomitŊji 

ģ²t. Klademe si ot§zky: ĂProļ vŊŚ²m?ñ, ĂV co vŊ-

Ś²m?ñ  Tyto ot§zky nejsou bezvĨznamn® ani druho-

Śad®! Naopak! Jsou pro n§s fundament§ln², protoģe 

jsou z§kladem toho, co povaģujeme za dŢleģit®, co 

buduje n§ġ ģivot, je jeho p§teŚ². NŊjakĨm zpŢsobem 

se m§me st§le vracet k ot§zk§m v²ry, abychom hoŚe-

li pro Krista, svou v²ru prohlubovali a ģili ji,  a tak® 

abychom mŊli k vŊcem v²ry ģivĨ vztah; vztah, kterĨ 

st§le dozr§v§ a obohacuje se.  

Z§kladn² zjiġtŊn² o Bohu v kŚesŠanstv² je 

pravda, ģe BŢh je ĂOtcemñ. Proļ vlastnŊ ĂOtcemñ? 

Moģn§ n§m to pŚijde ban§ln² a samozŚejm®, ale slo-

vo Ăotecñ nejl®pe vyjadŚuje Boģ² l§sku. Na jednu 

stranu jsme si zvykli na slovo Ăotecñ, nen² pro n§s 

niļ²m vĨjimeļnĨm. Ale na druhou stranu st§le v²ce 

vid²me, jak otcovstv² ch§tr§, jak je znehodnocov§no 

a zaļ²n§ bĨt v souļasn®m svŊtŊ nedostatkovĨm zbo-

ģ²m. Dneġn²mu svŊtu chybŊj² otcov®. Muģi jsou 

partneŚi, kamar§di, kmoġi, pŚ§tel® é ale ne Ăotco-

v®ñ! Opravdov®ho otce je potŚeba mnohdy hledat 

daleko, a jestliģe ho m§me, je potŚeba si ho v§ģit. 

Jeģ²ġ m§ slovo Ăotecñ natolik v ¼ctŊ, ģe n§s varuje, 

abychom kromŊ Boha nikoho neoslovovali Ăotļeñ.  

Slovo Ăotecñ je svat®, patŚ² na nejvyġġ² polici hod-

not, m§ nŊco jakoby z nebe. Mysl²m si, ģe kdo m§ 

na zemi otce v§ģ² si ho a m§ ho v ¼ctŊ, i kdyby nebyl 

ide§ln², m§ bl²ģ k opravdov® v²Śe v Boha. StejnŊ si 

mysl²m, ģe lid®, kteŚ² oslovuj² knŊze: Ăotļeñ, maj² uģ 

ve v²Śe mnoho vŊc² vyŚeġenĨch. Pro nŊ autorita, 

¼cta, ch§p§n² Boģ² l§sky a specifickĨ druh nadŚ²ze-

nosti vŢļi spr§vnĨm hodnot§m nen² ciz². Lid®, kteŚ² 

pozn§vaj² Ăotceñ na zemi, jednoduġeji poznaj² ĂOt-

ceñ v nebi. Snad kaģdĨ, kdo ģiv² trochu ¼cty a dobra 

vŢļi druh®mu ļlovŊku, m§ bl²ģ k Bohu. BŢh nezn§ a 

nech§pe zavŚen® a lhostejn® srdce. Jeho l§ska Ăot-

covsk§ñ to nech§pe. Bohu nikdy Ănen² jednoñ co 

bude a jak. OtcovskĨ Boģ² vztah je vģdy podporou a 

spr§vnĨm nasmŊrov§n²m na cestŊ, obļas i napome-

nut²m ļi pok§r§n²m. Ale vģdy pro naġe dobro. 

BŢh, kterĨ je n§m Kristem pops§n a prezen-

tov§n v evangeliu jako ĂOtecñ, je pro n§s opravdu 

ĂOtcemñ. A samo lidsk® slovo Ăotecñ nejl®pe vyja-

dŚuje pravdu o Bohu: kĨm je, kĨm je pro n§s, co 

znamen§ Jeho l§ska vŢļi n§m. Jeģ²ġ, kdyģ pŚiġel 

mezi n§s na zem, zdŢrazŔuje toto oznaļen² Boha. 

Nejsou ani tak dŢleģit§ jin§ osloven² Boha, jako 

napŚ²klad, ģe BŢh je ĂNejvyġġ²ñ nebo ĂP§nñ ļi 

ĂStvoŚitelñ. Pravda o tom, ģe BŢh je l§ska nejl®pe 

vystihuje pr§vŊ slovo Ăotecñ. Nen² to jen pr§zdn® 

slovo, ale je to slovo, kter® vyjadŚuje celou dynami-

ku vztahu otce k synovi, vztahu NejsvŊtŊjġ² Trojice.  

V dneġn² dobŊ proģ²v§me krizi otcovstv², 

krizi jak®koli autority. Mnoz² lid® uģ niļemu nevŊŚ², 

nedŢvŊŚuj² politikŢm, nevŊŚ² druhĨm lidem, dokonce 

ani bl²zkĨm a zn§mĨm. T²m v²ce potŚebujeme naj²t 

pevnou oporu. Nal®z§me ji jen v Bohu. Nikde jinde 

nen² jistota. Vġechny vŊci, lid® a n§zory se mŊn², ale 

BŢh je st§le stejnĨ ï On sv§ rozhodnut² nemŊn². 

Jestliģe k n§m pŚiġel a nab²dl svou l§sku, pŚijet² a 

odpuġtŊn², mŢģeme si bĨt jisti, ģe si vģdy za t²m 

bude st§t a bude tomu vŊrnĨ. Dneġn² svŊt, dneġn² 

ļlovŊk potŚebuje nŊco stabiln²ho ve sv®m ģivotŊ, 

potŚebuje vidŊt c²l a smysl sv®ho snaģen². Otcovsk§ 

l§ska Boha n§m d§v§ tuto jistotu, d§v§ n§m z§ruku 

ġtŊst², je pro n§s oporou a povzbuzen²m. Vġechno 

jin® hyne nebo konļ². BŢh ale vģdy je. Boģ² otcov-

sk§ l§ska nen² zamilov§n²m, nen² naivn² l§skou. Je 

to zodpovŊdn§ a zral§ l§ska, kter§ neut²k§ ani pŚed 

starostmi ani pŚed tr§pen²m ļi kŚ²ģem. BŢh je dob-

rĨm ĂOtcemñ, kterĨ n§s vede naġimi ģivoty. Jen my 

jsme st§le neuk§znŊn® dŊti, kter® nech§pou jeho vŢli 

a chtŊj² si dŊlat vġechno po sv®m. BŢh je naproti 

tomu trpŊlivĨ. On poļk§, aģ pochop²me, aģ k NŊmu 

pŚijdeme, protoģe kromŊ NŊj nic cennŊjġ²ho nena-

jdeme.  

BŢh n§s miluje. A to je koneļn§ pravda o 

Bohu. Jeho l§ska nekonļ² ani neklade meze. BŢh 

n§m st§le nab²z² svou otcovskou l§sku. On na n§s 

shl²ģ² a nikdy nedovol², aby se n§m stala kŚivda. Bd² 

nad n§mi. Boģ² l§ska nezn§ ģ§dn® pŚek§ģky, kter® by 

mŊla pŚekonat pro naġe dobro. Pamatujme, ģe Jeho 

ruce jsou vģdy vztaģen® k n§m. Je to ten otec, kterĨ 

st§le ļek§ na sv®ho marnotratn®ho syna. Ļek§, a 

nikdy nezmalomysln², nevzd§ to. V², ģe syn potŚebu-

je pomoc a otcovsk® pŚijet². V², ģe syn pŚijde, proto-

ģe potŚebuje otce. 

P. Pawel Zaczyk 
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PPĆĆRR  SSTTřřĉĉPPKKšš  ZZEE  ĢĢII VVOOTTAA  

FFAARRNNOOSSTTII   VV  RRAAPPOOTTĉĉNNŉŉ  
 
Rapot²nsk§ farnost, aļkoli nepatŚ² k nejvŊtġ²m, je ģiv§ a st§le se tu 

nŊco dŊje. Jej² ned§vn§ historie je bohat§! PosuŅte sami:  

 Dne 30.12.1972 mŊl v Rapot²nŊ promici P. Hynek Wiesner, kterĨ 

v souļasnosti pŢsob² v BludovŊ. Tato promice nebyla v Rapot²nŊ ojedinŊ-

lou. Farn² kronika p²ġe i o primici v roce 1961. Rapot²nskĨ kostel zaģil 

dokonce i knŊģsk® svŊcen². Mnoz² z n§s maj² jeġtŊ v ģiv® pamŊti 19. prosi-

nec 1993, kdy zde byl vysvŊcen na knŊze salesi§n Pavel Glogar.  

 Dalġ² velkou ud§lost² v Rapot²nŊ bylo biŚmov§n². Tuto sv§tost 

udŊloval olomouckĨ biskup Josef Hrdliļka 25.5.2002, a to nejen mladĨm 

lidem z farnosti Velk® Losiny, Rapot²n, Sobot²n a Louļn§.  

 D²ky ¼sil² nŊkolika nadġencŢ se v naġ² farnosti konaj² tzv. veliko-

noļn² j²zdy. Tyto j²zdy znamenaly v minulosti vĨznamnou ud§lost pro 

celou obec. Byly spoleļenskou akc², pŚi n²ģ si lid® pŚipom²nali ukŚiģov§n² 

a zmrtvĨchvst§n² Krista. Na Boģ² Hod se v 5 hod. r§no na farsk®m dvoŚe 

seġlo asi 30 vybranĨch jezdcŢ ve stavovskĨch kroj²ch. V kostele pŚevzali od far§Śe posvŊcenĨ kŚ²ģ, s n²mģ se pot® na kon²ch 

vydali na okruģn² j²zdu obc². Nakonec byl kŚ²ģ pŚed§n se slavnostn²m proslovem opŊt far§Śi a za doprovodu hudby se vġichni 

pomalu rozeġli do svĨch domovŢ.  

 Rapot²n se tak® letos v kvŊtnu zapojil do Noci 

kostelŢ se zaj²mavĨm programem, ve kter®m se n§-

vġtŊvnici mohli sezn§mit se ģivotem farnosti, rozhl®d-

nout se z kosteln² vŊģe a nahl®dnout do m²st, kter§ 

bŊģnŊ nejsou k vidŊn². KromŊ toho se tak® mohli zapo-

slouchat do zpŊvu rapot²nsk®ho sboru a scholy. M²stn² 

sbor funguje v souļasnosti pod veden²m Petra KocŢr-

ka, kterĨ jej pŚevzal po smrti obŊtav®ho varhan²ka a 

sbormistra p. Neseta (dodnes na nŊho s vdŊļnost² 

vzpom²n§me). Sbor doprov§z² liturgii a obļas si zazp²-

v§ i v jin® farnosti, napŚ. v KarlovŊ Stud§nce. Letos 

vyjel dokonce i do Polska. Rapot²nsk§ schola doprov§-

z² Ăkytarov®ñ mġe a spolu s mladĨmi z Rapot²na a 

VelkĨch Losin, jiģ nŊkolikr§t nacviļila a pŚedvedla 

zp²van® paġije. Schola si vychov§v§ uģ sv® n§stupce, a 

to v podobŊ mal® scholiļky.  

 Na pestrosti naġeho farn²ho ģivota se pod²lej² i novodob® tradi-

ce, jako je napŚ. od roku 2005 pouŠ ke sv. Hubertovi ļi poutn² mġe sv. 

ke sv. Anton²novi, kter§ se kon§ v zachr§nŊn® a obnoven® kapliļce ve 

VikĨrovic²ch. V roce 2006 byla poģehn§na novŊ opraven§ kaple sv. 

Rocha. V roce 2004 byly k rapot²nsk® farnosti pŚipojeny Rejchartice, a 

proto se tak® naġe snahy soustŚeŅuj²c postupnou opravu tamŊjġ²ho kos-

tela sv. Michaela.  

 Ovġem ne vġe, co Rapot²n zaģil a zaģ²v§, je vesel® a radostn®. 

V roce 1997 se obc² pŚehnala povodŔov§ vlna. Hladina vody v kostele 

dosahovala do vĨġky cca jednoho metru. Ġkody byly rozs§hl®, a n§sled-

n® opravy si totiģ vyģ§daly velk® investice ï v²ce neģ jeden milion ko-

run. Bylo potŚeba vymŊnit dlaģbu, instalovalo se podlahov® topen², na 

z§vŊr byl kostel 

novŊ vymalov§n a 

byla provedena 

vĨmŊna zastaral®-

ho ozvuļen².  

 Na z§vŊr bych r§d podŊkoval vġem, d²ky jejichģ p®ļi a 

obŊtavosti naġe farnost ģije a vzkv®t§. Nesm²m zapomenout na pana Kr-

Ŕ§vka, kterĨ dlouh§ l®ta obŊtavŊ doj²ģdŊl ze Ġumperka a zast§val 

v rapot²nsk®m kostele funkci kosteln²ka. DŊkuji z§roveŔ vġem minulĨm i 

souļasnĨm kosteln²kŢm, ģen§m, kter® se pŚ²kladnŊ staraj² o ¼klid kostela 

a pŚekr§snou kvŊtinovou vĨzdobu, obŊtavcŢm, kteŚ² se jakĨmkoli zpŢso-

bem pod²lej² na chodu farnosti. 

Frantiġek Pon²ģil, foto V§clav Nov§k 
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FARNĉ KOSTEL  

NANEBEVZETĉ PANNY MARIE 
 

Na m²stŊ nynŊjġ²ho kostela st§l od r. 1524 kamennĨ kostel sv. Jakuba. 

Kolem nŊho se rozkl§dal hŚbitov, kterĨ byl zruġen aģ v polovinŊ 19. stolet². Po 

rostouc²m poļtu vŊŚ²c²ch jiģ tento malĨ kostel nestaļil, a proto rapot²nġt² farnici 

zaļali uvaģovat o stavbŊ nov®ho kostela. V roce 1869 byl starĨ kostel zbour§n 

(farnost mŊla jiģ 5000 vŊŚ²c²ch). V prostoru knŊģiġtŊ byla nalezena mrtvola 

ģeny, snad zakladatelky kostela ġlechtiļny Ģerot²nov®. 

NynŊjġ² podstatnŊ vŊtġ² kostel, zasvŊcenĨ PannŊ Marii Nanebevzat®, 

byl dostavŊn v roce 1874 podle pl§nŢ a za veden² ing. Eduarda Ritterz von 

Ettmaera. Stavitelem kostela byl ġumperskĨ stavitel Josef Baier, stavebn² n§kla-

dy ļinily 80 000 zlatĨch.  VysvŊcen byl olomouckĨm arcibiskupem Friedrichem 

kardin§lem F¿rstenberkem v roce 1874.  

Stavba je postavena v novogotick®m stylu a je pojata jako trojd²ln§ ba-

zilika, kde stŚedn² loŅ je vyġġ² neģ obŊ boļn². Na ļeln² stranŊ je otevŚen§ pŚed-

s²Ŕ, jej²ģ dva sloupy nesou lomenĨ oblouk a tvoŚ² tŚ²d²ln® ark§dy a v jejich stŚe-

du je hlavn² vchod do kostela. VŊģ kostela je vysok§ 50 m a m§ ļtvercovĨ z§-

klad, kterĨ je ukonļen vysokĨm ġt²hlĨm jehlanem. VŊģn² hodiny byly poŚ²zeny 

v roce 1893, poch§zej² z d²lny Johanna Schneidera z Brunt§lu a st§ly 605 zla-

tĨch. Autorem velkĨch mechanickĨch varhan, kter® maj² nyn² elektrickĨ pohon, je vĨznamnĨ varhan§Ś Rieger z Krnova. Byly 

zhotoveny v roce 1873 pro svŊtovou vĨstavu ve V²dni, ale v roce 1874 byly instalov§ny v Rapot²nŊ. C²nov® p²ġŠaly byly v roce 

1917 zachr§nŊny pŚed odvozem pro v§leļn® ¼ļely. Zvony toto ġtŊst² nemŊly, a proto byly v roce 1923 poŚ²zeny zvony nov®. 

Tyto byly ale v roce 1942 opŊt odvezeny a pouģity pro v§leļn® ¼ļely. Souļasn® zvony poch§zej² z roku 1975.  

VnitŚn² vybaven² kostela je takt®ģ novogotick®. KnŊģiġti dominuje olt§Ś a je zde um²stŊn obraz Nanebevzet² Panny 

Marie. Je to replika obrazu od mistra Tiziana (origin§l se nach§z² v Ben§tk§ch). Vedle obrazu jsou um²stŊny sochy sv. Petra a 

sv. Pavla v nadģivotn² velikosti, nad kaģdou je baldachĨn. Postrann² olt§Śe jsou zasvŊceny sv. Josefu (vpravo) a sv. Jakubovi 

(vlevo). Okenn² vitr§ģe poch§zej² z umŊleck® d²lny firmy ř²ha v BrnŊ (1929). V knŊģiġti nad hlavn²m olt§Śem je na skle zobra-

zen Jeģ²ġ Kristus, napravo je sv. Josef a nalevo je sv. Frantiġek z Assisi. K dalġ²m barevnĨm okenn²m vitr§ģ²m patŚ² zobrazen² 

Panny Marie HostĨnsk® a sv. Anton²na Padu§nsk®ho. Dalġ² malovan® okenn² vitr§ģe byly nad kŢrem, kde byly malby sv. Cec²-

lie a kr§le Davida. PŚed vchodem do kostela stoj² sochy moravskĨch zemskĨch patronŢ sv. Cyrila a sv. MetodŊje. Byly poŚ²ze-

ny v roce 1879 na n§klady Johanna a Magdal®ny WinterovĨch. Uģ tŚi roky pŚed t²m dal Johann Winter na venkovn² stranu 

kostela zhotovit sochu Panny Marie. PŚed hlavn²m (jiģn²m) prŢļel²m nechali zdejġ² farn²ci z Rapot²na, VikĨŚovic a Petrova 

postavit mramorovĨ misijn² kŚ²ģ (1896). 

 

Prameny: Geden K. ï Buch des Pfarrsprengels Reipotendorf

 

 

KOSTEL REJCHARTICE  
 

 

Ļesk® pojmenov§n² i nŊmeckĨ n§zev Reiger-

sdorf je odvozen od osobn²ho jm®na Rejchert (nŊmecky 

Richard) a znamen§ Ăves lid² RejchertovĨchñ. Do roku 

1960 byla ļ§st² Rejchartic obec Osikov. V roce 1976 

byly Rejchartice pŚipojeny k Rapot²nu a spolu s n²m po 

roce 1980 k Ġumperku. Od roku 1990 jsou opŊt samo-

statnou administrativn² jednotkou. Vesnice se vine hor-

skĨm ģlebem pod®l horn²ho toku Rejchartick®ho potoka 

a je dostupn§ silniļkou z Rapot²na do KopŚivn®.  

Prvn² zm²nka o vesnici s n§zvem Richardi villa 

je z roku 1350. Tehdy zde byla fara patŚ²c² k novŊ utvo-

Śen®mu biskupstv² v Litomyġli. Rejchartice patŚily blu-

dovsk®mu panstv².  

Pam§tkou pozdnŊ barokn² architektury z roku 

1770 se starġ²m renesanļn²m j§drem z roku 1643 je 

farn² kostel sv. Michala s ohradn² zd². Jednolodn² stavba se segmentovĨm z§vŊrem a dvŊma boļn²mi pŢlkruhovŊ ukonļenĨmi 

kaplemi m§ kvadratickou vŊģ pŚil®haj²c² k z§vŊru. Fara ze tŚicetilet® v§lky zanikla a byla obnovena v roce 1784. 
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V tomto ļ²sle budou host® hned dva. Prvn²m je P. Jan 

Glogar, kterĨ 11. 9. oslav² sv® 80. narozeniny. Proto 

na str§nk§ch tohoto ļ²sla Tam&Tamu nemohl chybŊt -  

a nemohla tu chybŊt ani farnost Rapot²n, kde pŢsob²  

a bydl². DruhĨm naġ²m hostem je novoknŊz, P. Pavel 

Zaczyk, kterĨ zaļ²n§ sv® knŊģsk® pŢsoben² v Ġumperku 

a chce se n§m pŚedstavit. A tak v§s, draz² ļten§Śi, zveme tentokr§t k pŚeļten² rozhovorŢ s nejstarġ²m  

a nejmladġ²m knŊzem naġeho dŊkan§tu.  

 

 

OTEC JAN GLOGAR  

SLAVĉ NAROZENINY 

       Ămy m§me pŚ§n² jedinĨ ï 

       ġtŊst², zdrav² 

       ġtŊst², zdrav², hlavnŊ to zdrav²éñ 

 

Je to tŊģko uvŊŚiteln®, ale je to tak. 11. z§Ś² oslav² sv® 

velk® ģivotn² jubileum - 80 let -  P. Jan Glogar 

z Rapot²na. A to je jistŊ dŢvod nejen k radosti a osla-

v§m, ale i k rozhovoru s n²m. A samozŚejmŊ i k tomu, 

abychom tento rozhovor nab²dli i ļten§ŚŢm naġeho 

Tam&Tamu. Otec Jan i pŚes svŢj poģehnanĨ vŊk a 

navzdory rŢznĨm nemocem, kter® ho v posledn² dobŊ 

prov§zej², pŚi naġ² n§vġtŊvŊ pŚekypoval dobrou n§la-

dou a optimismem, sv® rozs§hl® pov²d§n² r§d okoŚenil 

nejedn²m vt²pkem ļi humornĨm pŚirovn§n²m, a aniģ to zprvu ļlovŊk postŚehnul, odnesli jsme si spolu se z§pla-

vou rŢznorodĨch informac² i hlubok® moudro, kter® se nepozorovanŊ vrylo do naġeho srdce.  

 

U pŚ²leģitosti Vaġeho ¼ctyhodn®ho ģivotn²ho jubilea, kter® oslav²te 11. z§Ś², budeme r§di, kdyģ zodpov²te ļten§-

ŚŢm naġeho dŊkan§tn²ho ļasopisu Tam&Tam p§r ot§zek. Takģe ot§zka prvn² ï jak se c²t²te jako skoro osmdes§t-

n²k? 

Aģ na ty starosti a tŊlesn® bolesti je to dobr®J. MŢj doktor Ś²k§: ĂNa ty probl®my, kter® m§te, vypad§te dobŚe.ñ  

Pro mŊ je velikou jistotou, ģe ģiji z milosti Boģ². Bohu dŊkuji za to zdrav², co m§m, a pros²m za to, aby mi dal tolik 

zdrav², kolik mŢģu m²t. Jak mnoz² v², jsem po operaci krļku. To mŊ hodnŊ omezilo v pohybu. Kdyģ se vġak na to 

pod²v§m z t® veselejġ² str§nky, m§lokdo jen tak zastav² schŢzi zastupitelstva a jeho zased§n² vyuģije k vlastn²mu 

Ăodtaģen² z m²sta ļinuñ (tj. z m²sta m®ho p§du)ñJ. Tak se totiģ stalo, kdyģ jsem ġel slouģit mġi svatou, a spadl jsem 

nedaleko ¼Śadu. 

 

S oslavou narozenin mnohdy pŚich§z² i urļit§ rekapitulace. Jak byste v kr§tkosti zhodnotil l®ta str§ven§ pr§vŊ 

v losinsk® farnosti? 

Bude to uģ 11 let, co jsem sem pŚiġel z Doln² Moravy, m®ho pŚedchoz²ho pŢsobiġtŊ, a 33 let, co slouģ²m jako knŊz 

v ġumpersk®m dŊkan§tu. V dobŊ m®ho pŚ²chodu na rapot²nskou faru tu dŊkanem byl jeġtŊ otec VojtŊch Koloġ a 

losinskĨm knŊzem P. Josef Svoboda. M²stnosti, kter® nyn² obĨv§m, byly tehdy v hodnŊ ġpatn®m stavu (coģ doku-

mentovaly fotografie, kter® n§m otec uk§zal), muselo se vġe opravit, o coģ se zaslouģil pr§vŊ otec Josef. Jako po-

mocnĨ knŊz v dŢchodu (tenkr§t mi bylo skoro sedmdes§t let) jsem vypom§hal v losinsk® a rapot²nsk® farnosti v 

slouģen² mġ², vykon§v§n² sv§tost² sm²Śen² a v dalġ²ch potŚebnĨch ļinnostech. Zvl§ġŠ r§d vzpom²n§m na slouģen® 

mġe v losinsk® l§zeŔsk® kapli, kde se mohli duchovnŊ obļerstvit mnoz² l§zeŔġt² pacienti. PravidelnŊ jsem byl tak® 

zv§n kaģdou prvn² stŚedu v mŊs²ci do Ġumperka na zpovŊdn² dny, kde jsem mŊl vyhrazenou dobu ke zpov²d§n² od 

10 do 12 hodin. (Na coģ si ġumperġt² farn²ci urļitŊ r§di vzpomenou.) 
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VŊnujete se nŊjakĨm kon²ļkŢm ļi z§lib§m, ļi V§m to uģ 

zdravotn² stav nedovol²? 

Na sport se uģ nevrh§mééJ a po m®m ¼raze m§m omezenĨ 

pohyb vŢbec. M® vysok® dioptrie mi br§n² ļ²st kn²ģky, kdyģ 

tak jednu dvŊ str§nky k dalġ²mu rozj²m§n². Televizi ani r§dio 

nem§m, aspoŔ mi to nerozptyluje myġlenkyJ. Mohu vġak bĨt 

pŚ²tomen, je mŊ moģn® st§le zastihnout ï tak jak se doporuļuje 

knŊzi, ģe by se nemŊl v²ce jak dva dny vzd§lit od sv® farnosti, 

tak j§ to mohu naplnit. NŊkteŚ² lid® ke mnŊ chod² ke sv§tosti 

sm²Śen² i domŢ a j§ jim r§d vyhov²m. Nedlouho se star§m o 

svou nemocnou sestru ï pouhĨch 40 let (dalġ² z otcovĨch jem-

nŊ ironickĨch pozn§mek). 

DŚ²ve ï jeġtŊ na Doln² MoravŊ ï jsem choval ovce. A protoģe 

jsem byl tehdy jeġtŊ plnĨ s²ly, pustil jsem se i do opravy zdej-

ġ²ho kostela. (Coģ se povedlo skvŊle, jak opŊt ukazuj² fotogra-

fie, kter® mŊl otec ke sv®mu pov²d§n² pŚipraven®.) Protoģe st§lĨch farn²kŢ zde bylo m§lo, na prvn² pohled bylo 

jasn®, pŚiġel-li do zdejġ²ho kostela nŊkdo jinĨ. NŊkdy to byli skauti, jindy rodiny, kter® putovaly po hor§ch, jednou 

dokonce celĨ mŊs²c navġtŊvovala kostel a mġe svat® evangelick§ ml§deģ, kter§ tady byla nedaleko na brig§dŊ. 

Z takovĨch setk§n² jsem mŊl vģdy velkou radost, protoģe ve vġech tŊchto lidech bylo vidŊt zaujet² pro Boha a v²ru. 

Mnoz² se ozvali i pozdŊji ï p²semnŊ. A vġechny tyto cennosti si schov§v§m (pohledy, kter® toto dokumentuj², n§m 

otec opŊt uk§zal, stejnŊ jako mnoho dalġ²ch fotografi² ï z prvn²ho svat®ho pŚij²m§n² dŊt², kter® mŊl ve sv® farnosti, 

biŚmov§n² a jinĨch pŚ²leģitost²). JeġtŊ pŚed mĨm odchodem do Rapot²na se mi soubŊhem rŢznĨch okolnost² podaŚi-

lo pŚispŊt k tomu, aby byly z²sk§ny pen²ze na opravu oken a stŚechy fary v Doln² MoravŊ. A dodnes m§m radost 

z toho, ģe v dobŊ m®ho tehdejġ²ho pŢsoben², se mi podaŚilo ovlivnit otevŚen² kaple na Svat® Trojici, kter§ je teŅ 

bez probl®mu k dispozici vġem poutn²kŢm ļi turistŢm.  

 

Co je Vaġ²m ģivotn²m mottem ļi kr®dem, kterĨm se Ś²d²te? 

Velice mŊ zaujala osobnost m®ho kŚestn²ho patrona ï mil§ļka P§nŊ ï svat®ho Jana. I ve sv®m st§Ś², kdy ģil na ost-

rovŊ Phatmos ï svĨm k§z§n²m oslovoval mnoho lid². A jeho slova ĂMil§ļkov®, milujte se,ñ jsou ta, kter§ jsou mĨm 

ģivotn²m mottem. 

 

Jak pŚekon§v§te rŢzn® Ăbolesti st§Ś²ñ ļi nemoci, kter® se ani V§m nevyhĨbaj²? M§te na to nŊjakĨ recept? 

Sebez§porem a vl²dnost²J. 

 

Skrze ñm®diañ je moģn® kromŊ kritiky i mnoha lidem podŊkovat. Je nŊkdo takovĨ, koho byste chtŊl jmenovitŊ 

pochv§lit, podŊkovat mu ļi na nŊj nen§padnŊ upozornit? 

PodŊkovat bych chtŊl urļitŊ mnoha lidem. UrļitŊ vġem tŊm, kteŚ² mi tady pom§haj², nos² mi j²dlo, chod² pro l®ky, 

staraj² se o mŊ. A hlavnŊ vġem sestr§m a doktorŢm v ġumpersk® nemocnici, kteŚ² mŊ mŊli v dobŊ m® nemoci na 

starosti. Jejich p®ļe byla opravdu skvŊl§, stejnŊ jako strava a vġe dalġ². 

 

Co byste Vaġim farn²kŢm a dalġ² ļten§ŚŢm Tam&Tamu vzk§zal 

na z§vŊr naġeho rozhovoru? 

Aby si dŊti v§ģily svĨch rodiļŢ. Protoģe jsou to pr§vŊ rodiļe, 

kteŚ² se za nŊ nejv²ce modl², aby se jim dobŚe daŚilo, a pŚin§ġej² 

za nŊ obŊti.  

 

Otec Jan by vypr§vŊl jeġtŊ d®le. A jeho pŚipraven® fotografie 

tak® ï o tom, jakĨ byl Ăġtram§kñ za mlada, jak moc hezk§ byla 

jeho maminka, kter§  kr§snŊ zp²vala a tanļila, jac² knŊģ² se 

spoleļnŊ vyfotili, kdyģ byli u nŊj na n§vġtŊvŊ, a spoustu dalġ²ho. 

Ale pro tento rozhovor se mus²me omezit jen s vĨġe napsanĨm. 

Kdo by chtŊl vŊdŊt v²ce, m§ k tomu jedineļnou pŚ²leģitost. Otec 

Jan je st§le doma. Nikam nespŊch§ a urļitŊ bude r§d, kdyģ ho 

navġt²v²te na rapot²nsk® faŚeJ. 

                              

Za rozhovor dŊkuje Lenka Ġpatn§ 
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V duchu zn§m®ho rļen² Ădo roka a do dneñ doġlo v  

Ġumperku zaļ§tkem ļervence k tradiļn²mu stŚ²d§n² 

kaplanŢ. Otec Vlado naġel sv® dalġ² pŢsobiġtŊ 

v KromŊŚ²ģi a Ġumperk pŚiv²tal novou tv§Ś v osobŊ 

novoknŊze Pawla Zaczyka. Svou knŊģskou dr§hu 

zaļal 1. ļervence trochu neobvykle. Prvn² den sv®ho 

pŢsoben² se m²sto na ġumpersk® faŚe ocitl 

v ġumpersk® nemocnici kr§tce pot®, kdy se svĨm 

autem skonļil v hlubok®m pŚ²kopŊ, kterĨm konļila 

ġpatnŊ oznaļen§ opravovan§ silnice v Sobot²nŊ. 

NaġtŊst² vġe dobŚe dopadlo J, a proto mŢģeme do 

naġeho kŚesla posadit pr§vŊ jeho.  

 

 

Kr§tce po Vaġem knŊģsk®m svŊcen² jste se dozvŊdŊl, 

ģe Vaġe nov® kaplansk® cesty se budou ub²rat do 

Ġumperka. Jak® byly Vaġe prvn² pocity, ģe jdete 

pr§vŊ do naġ² farnosti, na m²sto, kde je dŊkanem 

rovnŊģ Pol§k jako Vy, a nav²c ļlovŊk, kter®ho dobŚe 

zn§te? 

Bylo to pro mŊ velk® pŚekvapen², opravdu jsem ne-

ļekal, ģe pŢjdu do farnosti, kde far§Śem je rovnŊģ 

Pol§k. Nav²c jsem tak trochu doufal, ģe po j§hensk® 

praxi ve Vset²nŊ se stanu kaplanem pr§vŊ tam. 

S otcem Sl§vkem se zn§m uģ tŚi roky. Je to vlastnŊ 

prvn² polskĨ knŊz, kter®ho jsem v  Ļesk® republice 

poznal, tehdy pŢsobil jeġtŊ na PŚerovsku. Mysl²m si, 

ģe jsem byl posl§n pr§vŊ do Ġumperka k otci Sl§vko-

vi, protoģe se pŚedpokl§d§, ģe si budeme jako knŊģ² 

dobŚe rozumŊt a budeme vytv§Śet na faŚe pŊkn® spo-

leļenstv². Samo pŚekl§d§n² kaplanŢ m§ asi smysl 

v tom, ģe zvl§ġtŊ my, mlad² knŊģ², potŚebujeme na-

brat zkuġenosti. Farnost od farnosti se velice liġ². 

 

Ļten§Śi naġeho ļasopisu V§s zat²m moc neznaj², a 

proto by jistŊ pŚiv²tali, kdybyste se troġku pŚedstavil. 

(Odkud poch§z²te, jak§ je Vaġe rodina, kolik je V§m 

let a takJé) 

Poch§z²m z Wieliczki u Krakowa, ale narodil jsem se 

v KrakowŊ. Do Wieliczki jsme se pŚestŊhovali, aģ 

kdyģ jsem chodil na stŚedn² ġkolu. Wieliczka je hor-

nick® mŊsto, kter® m§ kolem 20 000 obyvatel. Od-

jakģiva se zde tŊģ² sŢl. Jsou zde uģ od dob vl§dy Kar-

la IV. (14. stolet²) svŊtozn§m® soln® doly. Je to nej-

starġ² polskĨ statn² (tehdy kr§lovskĨ) podnik, kterĨ 

pŚin§ġel v jist® dobŊ i tŚetinu st§tn²ho rozpoļtu.  

M§m oba rodiļe, kteŚ² jeġtŊ pracuj², a jednoho bratra, 

kterĨ je ģenatĨ a m§ 4 dŊti. Vystudoval jsem prŢmys-

lovou ġkolu s maturitou, obor elektronika a teleko-

munikace. Pot® jsem ġel hned do semin§Śe, kterĨ se 

v Polsku studuje 6 let. Teologii jsem studoval na 

Papeģsk® teologick® akademii v KrakovŊ.  

 
 

Otľe Jane, 
k  Vaģemu vĪznamn®mu jubileu V§m ze srdce 

pŠejeme hodnō pokojnĪch dnŨ,  
drobnĪch a velkĪch radost²,  

lidsk® l§sky a hlavnō Boĥ²ho poĥehn§n²! 

 
VAĢI FARNĊCI A ĽTENćşI TAM& TAMU  
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BšH NĆS KAĢD£HO DRĢĉ ZA RUKU  

A TOUĢĉ, ABYCHOM SE SPOLU MŉLI RĆDI 

ï 
 ROZHOVOR S NOVħM ĠUMPERSKħM  

KAPLANEM P. PAWLEM ZACZYKEM 

 



Protoģe je v Polsku knŊģ² hodnŊ, nen² neobvykl®, ģe 

polġt² knŊģ² se rozhodnou ke sv® knŊģsk® praxi mimo 

vlast. J§ jsem se rozhodl pro Ļesko. V Ļesku jsem 

nikdy nebyl, bral jsem to jako vĨzvu. Nen² to zas tak 

jednoduch®, nauļit se dobŚe jazyk; jazyk je totiģ pro 

knŊze velmi dŢleģitĨ. Rok jsem str§vil 

v olomouck®m semin§Śi, pot® jsem se stal na rok 

j§hnem ve Vset²nŊ a 26. ļervna 2010 jsem pŚijal 

knŊģsk® svŊcen². 

 

Cesta kaģd®ho, kdo je povol§n ke knŊģstv², je zaha-

lena v²ce m®nŊ tajemstv²m. Mohl byste i pŚesto lid-

skĨmi slovy popsat, jak to bylo u V§s? 

Rozhodnut² st§t se knŊzem ve mnŊ uzr§lo pŚibliģnŊ 

rok pŚed maturitou. PŚedt²m jsem tuto touhu v sobŊ 

nec²til. Sp²ġ jsem chtŊl studovat dŊjiny, to mŊ hodnŊ 

bav², ļi se st§t uļitelemJ. Pak se to najednou zmŊni-

lo a j§ c²til, ģe knŊģstv² je to, k ļemu jsem povol§n, a 

tuto jistotu c²t²m doposud. To neznamen§, ģe nejsou 

tŊģkosti ļi probl®my, ale v ot§zk§ch sv®ho rozhodnut² 

tu jistotu, svŊtlo a spr§vnost m§m. 

 

A jak® jsou Vaġe z§jmy a kon²ļky? Je nŊco, co je 

Vaġ²m motorem ļi povzbuzen²m ve chv²l²ch smutku? 

Jak uģ jsem Ś²kal, mĨm velkĨm kon²ļkem jsou dŊji-

ny, knihy s historickĨm n§mŊtem, i kdyģ nyn² m§m 

jin® priorityJ. DŚ²v jsem sb²ral mince, lepil modely 

letadel a dŊlal spoustu jinĨch vŊc². TeŅ se mnoh® 

posunulo jinam. R§d se projedu na kole, projdu po 

hor§ch, zajdu na baz®n. M§m r§d dobr® kafe a nŊjakĨ 

ten kol§ļ k nŊmuJ. Teologick® studium mŊ opravdu 

bavilo ï napŚ. filozofii, teologii, historii rŢznĨch n§-

boģenstv² jsem mŊl velice r§d. K mnoha vŊcem se 

vrac²m i dnes. Dalo by se Ś²ct, ģe studium tŊchto obo-

rŢ bylo z§roveŔ i mĨm kon²ļkemJ. 

Ve chv²l²ch smutku, ale samozŚejmŊ i ve chv²l²ch 

radostnĨch je skvŊl® m²t dobr®ho pŚ²tele, kterĨ 

s V§mi sd²l² dobr® i zl® a kterĨ s V§mi Vaġe probl®-

my probere. ProstŊ nejdŢleģitŊjġ² jsou vztahy, setk§n² 

ļlovŊka s ļlovŊkem, tv§Ś² v tv§Ś.  

 

Jak jste se c²til ve Vaġ² bĨval® farnosti ï Vset²nŊ, 

kde jste pŢsobil jako j§hen? A jak® je zat²m srovn§-

n² s farnost² naġ²? 

Ve Vset²nŊ jsem se c²til skvŊle. VŢbec se mi odtam-

tud nechtŊlo odch§zet. Zvykl jsem si na typick® ĂVa-

lachyñ a na jejich specifika, kter§ maj²J. Vyhovoval 

mi tamŊjġ² rytmus i styl ģivota a pr§ce. ZŢstalo tam 

p§r lid², kteŚ² mi budou opravdu chybŊt. To ale ne-

znamen§, ģe bych zde nastoupil s nechut² ļi 

s negativn²m oļek§v§n²m. M® poļ§teļn² pŢsoben² je 

st§le tak trochu poznamen§no vĨġe zm²nŊnou neho-

dou. Nen² to nikterak pŚ²jemn® nastupovat s takovĨm 

z§ģitkem. Ale naġtŊst² to odnesl jen mŢj prst, nic 

v§ģnŊjġ²ho (kromŊ zdemolovan®ho autaJ) se nestalo. 

Srovn§vat Vset²n se Ġumperkem je zat²m pŚedļasn®. 

Je to tu samozŚejmŊ jin® neģ tam, ale m§m zkuġenost, 

ģe i to, co se zpoļ§tku jev² jako nepŚekonateln®, se 

mŢģe zmŊnit. Na vset²nsk® faŚe byl takovĨ poŚ§dek, 

ģe pan dŊkan mŊl seŚazen® i ġroubov§ky a hŚeb²ky 

podle velikosti, to bych j§ nedok§zal. Nen² to tak 

¼plnŊ mŢj styl, ale bylo to pro mŊ hodnŊ pouļn®, 

mŊlo to svoje kouzlo a nŊco jsem si z toho odnesl.  

V Ġumperku se mi lid® jev² hodnŊ otevŚen², proģil 

jsem mnoh® uģ o pr§zdnin§ch. PŊkn® byly vĨlety 

s ministranty, ¼ļastnil jsem se dvou akc² v r§mci 

pr§zdninovĨch programŢ, kde to bylo taky fajn, po-

sedŊl jsem se zdejġ²  ml§deģ². Tolik aktivit tŚeba o 

pr§zdnin§ch ve Vset²nŊ nebylo. 

 

M§te nŊjak® specifick® pl§ny, kter® byste (zŚejmŊ 

opŊt bŊhem pouh®ho kaplansk®ho roku) chtŊl v naġ² 

farnosti uskuteļnit? 

HodnŊ bych se chtŊl soustŚedit na ministranty. Abych 

s nimi mohl str§vit v²c ļasu. Nejsem si jistĨ, jestli je 

p§tek pŚede mġ² na schŢzky moc vhodnĨ. ChtŊl bych 

jim nab²dnout i nŊjak® sportovn² vyģit², ale uvid²me. 

NŊjak® zvl§ġtn² pl§ny nem§m, nejprve mus²m vġe 

poznat, pak nŊco nov®ho organizovat. Ale zkuġenost 

je takov§, ģe aģ se dopracuji k nŊjak®mu pozn§n², 

bude asi ļas Ăbalit kufryñJ. 

 

Je nŊjak® m²sto v Bibli, kter® V§s prov§z² ģivotem a 

kter® byste mohl doporuļit k pŚeļten² a meditaci i 

naġim ļten§ŚŢm? 

Nejsem sv§zanĨ s nŊjakĨm cit§tem, oslovuje mŊ cel§ 

Bible. Zat²m jsem ji pŚeļetl od zaļ§tku do konce 2x. 

SamozŚejmŊ jsou m²sta, kter§ mŊ oslovuj² v²ce, na-

pŚ²klad to, kter® jsem si dal jako motto ke knŊģsk®mu 

svŊcen². ĂĠimone, synu JanŢv, milujeġ mŊ v²ce neģ ti 

zde?ñĂAno, Pane, ty v²ġ, ģe tŊ miluju.ñ (Jan 21, 15). 

S n²m jsem uģ ġel do semin§Śe a vģdycky se k nŊmu 

vrac²m v tŊģkĨch chv²l²ch. Apoġtol Petr je pro mŊ 

velkĨm vzorem. I pŚesto, ģe P§na Jeģ²ġe zapŚel ļi 

chtŊl ut®ct z ř²ma pŚed svĨmi pron§sledovateli, Jeģ²-

ġe velice miloval a byl jeho horlivĨm uļedn²kem. 

V posledn² dobŊ mŊ st§le v²ce oslovuje modlitba 

rŢģence. Vztah k PannŊ Marii je velmi dŢleģitĨ a 

modlitba rŢģence ho st§le prohlubuje.  

 

A co byste vġem vzk§zal na z§vŊr naġeho rozhovo-

ru? 

Aby se mnou mŊli trpŊlivost a byli ke mnŊ shov²vav². 

Vztahy jsou velmi dŢleģit®, jak mezi n§mi navz§jem, 

tak k samotn®mu Bohu. V²ra je velkĨ dar pro kaģd®-

ho z n§s, mus² se vġak pravidelnŊ ģivit eucharisti². 

BŢh n§s kaģd®ho drģ² za ruku a touģ², abychom se 

spolu mŊli r§di.  

       

 Za rozhovor dŊkuje Lenka Ġpatn§ 
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PŉĠKY Z KRAKO VA DO ĻENSTOCHOV£ 
 
PŚed rokem, kdyģ se vr§tila z pouti moje maminka s tetou, jsme 

se rozhodli se ģenou Bohdanou, ģe v roce 2010 pŢjdeme tak®. 

Rozhodnut² je 

lehk®, ale jak rok 

ub²hal a pouŠ se 

bl²ģila, zaļali jsme o svĨch schopnostech dost pochybovat. Slib je slib, zaļali jsme 

balit. Den pŚed odjezdem mi nateklo koleno a tŊģko jsem se rozhodoval, co udŊ-

l§m. Vġe jsem svŊŚil do rukou Panny Marie a s pŢjļenou francouzskou hol² jsme 

vyjeli. Otec Sl§vek pro n§s pŚijel a auty jsme jeli do Krakova. Celkem se na pouŠ 

vydalo 11 ĻechŢ. Po cestŊ jsme se zastavili tak® v kl§ġteŚe, kde pŢsobila svat§ 

sestra FaustĨna, a mohli se pomodlit pŚed obrazem Boģ²ho milosrdenstv². Po pŚ²-

jezdu do Krakova jsme se ubytovali v semin§Śi, kde na n§s ļekala chutn§ a bohat§ 

veļeŚe a po n² jsme ġli na proch§zku do centra Krakova, pŚi kter® n§s prov§zel a 

pŊknŊ o historii pov²dal otec Sl§vek, kterĨ mŊl pro n§s vġe dokonale nachyst§no. 

R§no jsme vst§vali brzy a odevzd§vali batohy 

do kamionŢ, kter® n§s cestou doprov§zely. Potom jsme 

ġli na hrad Wawel, kde byla mġe sv., a krakovskĨ arci-

biskup n§m poģehnal na cestu. Celodenn² trasa byla 

rozdŊlena na 3 aģ 4 sedmikilometrov® ¼seky. Po kaģd®m 

¼seku byla pŚest§vka, na n²ģ n§s vģdy ļekalo obļerstve-

n², toalety a zdravotn² sluģba Malt®zskĨch ryt²ŚŢ. 

Za sebe mohu Ś²ct, ģe cel§ pouŠ byla velmi 

dobŚe organizov§na a P§nem poģehn§na. Proģil jsem 

tĨden l§sky, vz§jemn®ho porozumŊn² a pomoci. V naġ² 

skupinŊ putovalo asi 2000 lid² a za celou cestu jsme 

nezaģili jedinĨ konflikt ļi probl®m. Modlili jsme se, 

zp²vali, pov²dali a cesta kr§snŊ ub²hala. Tak® moje kole-

no se umoudŚilo, a i kdyģ jsem nŊkterou etapu pro vel-

kou bolest Ăputovalñ autobusem, dŊkuji P§nu, ģe jsem 

uġel pŚes 90 km ze 152. Bohud²ky za kaģdĨ km, neboŠ 

kaģdĨm krokem jsem ļinil pok§n², chv§lil, dŊkoval a 

prosil naġeho P§na za svou rodinu, celou farnost a vġe a 

vġechny potŚebn®. 

Jako doprovod s naġ² ļeskou skupinou ġel otec Jan, novoknŊz, kterĨ byl naġ² velkou oporou. Jako zdravotn²k se o n§s 

staral AndŚej, kter®ho zn§me jako ministranta z naġeho kostela a kterĨ studuje v olomouck®m semin§Śi. ObŊma velmi dŊkuji za 

jejich starostlivost. Pro AndŚeje byla tato pouŠ velmi tŊģk§, protoģe dostal z§nŊt do zubu, ale i pŚes velkou bolest se n§m vŊno-

val a snaģil se o to, aby vġe bylo v poŚ§dku. 

Spali jsme vģdy tam, kde konļila posledn² etapa dne. NŊkdy ve 

ġkole, ale vŊtġinou si n§s Ărozebraliñ rodiny, kde o n§s bylo skvŊle posta-

r§no. BŊhem pochodu jsme dost§vali obļerstven² od lid² na ulic²ch, 

vġichni n§m m§vali. Bylo vidŊt, ģe jsou r§di, ģe jejich vesnicemi jdou 

poutn²ci. Zvl§ġtŊ star® babiļky dojet²m plakaly. PoutŊ se z¼ļastnilo hod-

nŊ mladĨch, kteŚ² se dovedli z tohoto spoleļenstv² upŚ²mnŊ radovat. Po-

sledn² den jsme se seġli v Ļenstochov® s ostatn²mi skupinami z cel® arci-

diec®ze. Dohromady n§s bylo kolem 10000 poutn²kŢ. Na Jasn® HoŚe n§s 

pŚiv²tal kardin§l a biskupov®, a konala se slavnostn² mġe svat§. Otec 

Sl§vek naġi ļeskou skupinu vzal pŚed obraz Panny Marie, kde jsme mohli 

kr§tkou chv²li pobĨt a podŊkovat za vġe, co jsme ten tĨden proģili. Potom 

nastal ļas louļen² a j§ jsem si uvŊdomil, ģe i kdyģ to byla kr§tk§ doba, 

tak nav§zan§ pŚ§telstv² jsou nadlouho. Doporuļuji kaģd®mu alespoŔ 

jednou se poutŊ z¼ļastnit, protoģe se to ned§ slovy popsat, mus² se to 

proģ²t, aby ļlovŊk pochopil, proļ se poutŊ konaj² a proļ na nŊ chodit. 

 

Za sebe mohu Ś²ct, ģe jsem proģil kr§snou duchovn² obnovu a z 

cel® pouti budu dlouho ļerpat s²lu v kaģdodenn²m ģivotŊ, kterĨ je mnoh-

dy tŊģġ² neģ sebedelġ² etapa s bolavou nohou. 

DŊkuji vġem, kdo se o n§s starali a otci Sl§vkovi za doprovod tam i zp§t-

ky. PŚejeme vġem dobrĨ a poģehnanĨ den. 

 

Bohdanka a Tom§ġ Posp²ġilovi,  NovĨ Mal²n 
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